
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 267

Registro Generale N. 930

Sondrio, li 11/08/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ
RESIDENTI NELL’AMBITO DI SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.
ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Visto:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il provvedimento n. 3/2022/UP del dirigente reggente del settore servizi alla persona;

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti,
Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria e Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11 gennaio 2022 ha approvato la gestione associata del
servizio di assistenza scolastica, a decorrere da settembre 2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale Reg. Gen. 598/2022 Reg. Gen. con la quale si è
stabilito, per i motivi lì indicati, di indire una selezione pubblica attraverso bando e capitolato
speciale per l’accreditamento di soggetti che erogano il servizio di assistenza scolastica a favore
di alunni con disabilità residenti nell’ambito territoriale di Sondrio, per gli anni scolastici
2022/2023 e 2023/2024, con possibilità di prosecuzione per ulteriori due a.s.;

Dato atto che sono state svolte le operazioni per l’affidamento del servizio attraverso
l’accreditamento di operatori economici, che ha determinato l’approvazione dell’albo dei
soggetti accreditati, come da determinazione dirigenziale n. 788/2022 Reg. Gen., da cui
risultano in possesso dei requisiti le cooperative di seguito indicate, impegnate con patto di
accreditamento in corso di sottoscrizione:
1) SANIVALL società cooperativa sociale ONLUS di Sondrio, C.F. e P.IVA 00949920144;
2) GRANDANGOLO società cooperativa sociale di Sondrio, C.F. e P.IVA 00523750149;



3) FORME società cooperativa sociale di Sondrio, C.F. e P.IVA 00605190149;

Dato atto altresì che in occasione dell’indizione è stato definita la gratuità del voucher per le
famiglie, con riconoscimento ai soggetti accreditati dell’importo pari a € 19,99 + IVA
ora/operatore;

CONSIDERATO che le famiglie, nel corso del mese di luglio hanno indicato la scelta
dell’operatore accreditato, da cui risulta, a titolo previsionale, quanto di seguito:

Cooperativa
infanzia, primaria, secondaria 1 secondaria 2

alunni ore alunni ore

FORME 77 841 29 410

Grandangolo 22 234 9 125

Sanivall 16 192 8 95

RITENUTO di dover mantenere distinti i servizi riferiti alle scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado, da quelli attuati nella scuola secondaria di secondo grado, la cui
spesa è soggetta a rimborso regionale con imputazione capitoli diversi:
- scuola secondaria di secondo grado: 6000.401;
- altri ordini di scuola: 6000.400;

DATO ATTO che al capitolo 6000.400 sono presenti le disponibilità per assumere tutti gli
impegni di spesa per gli esercizi 2022 e 2023, mentre al capitolo 6000.401 per il solo esercizio
2022 è presente solo una quota parte, perché in attesa dello stanziamento regionale e di
conseguente variazione di bilancio, che rende necessaria una riduzione degli impegni pari a
circa il 5%, che si provvederà ad integrare successivamente;

VERIFICATO che, con riferimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi (legge
136/2010) e di fatturazione elettronica delle PA (citato d.l. 66/2014), si precisa che, trattandosi
qui di servizi socio-sanitari erogati da soggetti privati in regime di accreditamento senza
svolgimento di procedura di gara, non sussiste l'obbligo di acquisizione del Codice Identificativo
di Gara rientrando la presente ipotesi tra quelle di cui alla tabella 1 prevista dall'art. 25, comma
2, di detto d.l. 66/2014 ed allegata al decreto stesso, come meglio chiarito all’art. 14 comma 8;

VERIFICATO altresì che i suddetti soggetti sono in possesso di DURC regolare;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, che comprende l’intervento in oggetto e il
relativo stanziamento;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare l’assegnazione dei voucher a favore dei soggetti accreditati, coerentemente con
le scelte operate dalle famiglie, come risulta dalla documentazione agli atti del servizio
istruzione;



2. di assumere gli impegni di spesa per l’anno scolastico 2022/2023, dando atto che risultano
previsionali e soggetti a variazioni in corso d’anno, in funzione dei servizi effettivamente
effettuati:

soggetto accreditato
sett - dic 2022 genn - giu 2023

capitolo 6000.400 capitolo 6000.401 capitolo 6000.400 capitolo 6000.401

FORME 264.788,85 122.791,50 335.399,21 163.512,10

Grandangolo 73.674,90 37.782,00 93.321,54 49.851,25

Sanivall 60.451,20 28.336,50 76.571,52 37.886,95

TOTALE 398.914,95 188.910,00 505.292,27 251.250,30

3. di integrare gli impegni per il servizio nella scuola secondaria di secondo grado a seguito di
variazione di bilancio per l’esercizio 2022;

4. di dare atto che i suddetti importi sono comprensivi di IVA pari al 5%;
5. di dare mandato al servizio istruzione perché provveda agli adempimenti amministrativi

connessi al servizio;
6. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

dott. Luca Verri
firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

719 N. 3315 € 264.788,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

720 N. 3316 € 122.791,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

719 N. 71 € 335.399,21 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

720 N. 72 € 163.512,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

721 N. 3313 € 73.674,90 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00523750149 - P.Iva: 00523750149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

722 N. 3314 € 37.782,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00523750149 - P.Iva: 00523750149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

721 N. 69 € 93.321,54 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00523750149 - P.Iva: 00523750149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

722 N. 70 € 49.851,25 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRANDANGOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00523750149 - P.Iva: 00523750149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

723 N. 3317 € 60.451,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALE ONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva: 00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

724 N. 3318 € 28.336,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALE ONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva: 00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.400 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

723 N. 73 € 76.571,52 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALE ONLUS
Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva: 00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.401 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

724 N. 74 € 37.886,95 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANIVALL SOC.COOP.SOCIALE ONLUS



Codice Fiscale: 00949920144 - P.Iva: 00949920144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO DI
SONDRIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. ASSEGNAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI ACCREDITATI.

Sondrio, 11/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


